
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
comma l, del d.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando 1o
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE

Data22l1012025 Servizio Finanziario
Gregorini)

Responsabile
(Dott.

I1 Responsabile del
dell'articolo 147 -bis,
stesso riflessi diretti
FAVOREVOLE.

6 DETERMINAZIONE
D EL S E GRETARIO D ELL' UNIONE

RESPONSABILE DEL SERVIZrc DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N.232 del determinazioni
D ORIGINALE
tr COPIA

OGGETTO LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL FONDO PERSEO.SIRIO DEI FONDI DEL
PERIODO 2022-2025 PREVISTI DALL'ART. 208 DEL CODICE DELLA
STRADA QUALE PREVIDENZA COMPLEMENTARE A FAVORE DEL
PERSONALE DEL SERVIZIO DIPOLIZIA LOCALE

Ponte di Legno, 22/10/2025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

VISTI:
. il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/812000, n.267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. I I

del 05i08/2016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione

della Giunta dell'Unione n. l7 del04l04l20t2;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 de|0910312012 con il quale sono state attribuite

al sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto Segretario le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi
dell'art. 107 del D. Lgs. n.26712000;

o la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato
approvato il Bilancio di prevision e 2025 12027 ;

RICHIAMATE:
t le seguenti deliberazioni dei Consigli comunali di:
- Ponte di Legno n. 20 del 1910412011
- Monno n. 11 del 2910412011
- Vione n. l0 del 2910412011
- Yezza d'Oglio n. 12 del 0310512011
- Incudine n. 14 del 2710512011
- Temù n. 12 del 29106/2011;
t la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 08 in data 0110712011 con la quale è stato

recepito, ai sensi e per gli effetti stabiliti dall'art. 3 dello Statuto dell'Unione dei Comuni,
il trasferirnento del servizio di Polizia Locale come deliberato dai Consigli dei singoli
Comuni;

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai SENSI dell art. I 53 comma s del D .Lgs 267 /2000, la copernrra ftnatziaia della relazione allen. spesa ln
disponibi lità effetti ve esistenti negli stanziamenti di spesa elo ln relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I assunzlone dei seguentl lmpegnl contabili, regolarmente reglstratl al SENSl dell'art. 1 9 1

I del Dcomma .Lgs I 8 agosto 2000, n. 267

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

9150 221t0t202s Euro 2.955,00 0301 1.04.0001 2023

l 0063 22110t2025 Euro 4.745,00 0301 1.04.0001 2024

10272 221102025 Euro 8.758,00 0301 1.04.0001 202s

Data22ll012025 Responsabile Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000,n.267.

è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,

+

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. organizzazione Servizi e uffici art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio 15 consecutivi

nata, ..:...4.. l1Àli:,.. ?0?b....

dell'Unione

Xfl'zff"-'
dal

II

1 I llAil,4 IAR, 2026

Ai SENSI dell arf 3 della legge 24 I I 990 qualunque il llegittimosoggetto ntenga presente atto ammlntstratlvo
venga dallo SteSSo direttamente eso puo ncorere al Tribunale Amministrati vo Regionale, Sezione di Brescia, al
quale e possibile proprl
dall 'ultimo di

presentare

all albo
rilievi ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre sessanta glornl



VISTA la convenzione per il trasferimento all'Unione dei Comuni del Servizio di Polizia Locale
sottoscritta in data 0210712011;

CONSIDERATO che per effetto del trasferimento del Servizio sono in capo all'Unione tutte le
spese inerenti all'acquisto di beni per I'attività dell'ufficio associato e le prestazioni di servizio
precedentemente sostenute dai singoli Comuni;
PREMESSO che:
- l'art.208 comma l) del vigente Codice della Strada stabilisce che "I proventi delle sanzioni

amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente codice sono devoluti alle regioni,
province e comuni quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti,

rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni". Il medesimo art. 208 coÍìma 4lett.
c) recita che "una quota è destinata a misure di assistenza e previdenza pff il personale di cui
alle lettere d bis) ed e) del coÍrma I dell'art. 12 (ai corpi e ai servizi di Polizia municipale,
nell'ambito del territorio di competenza);

- I'art.17 del CCNL del22l0ll2004 prevede che:

a) la possibilità, per gli Enti Locali, di destinare parte dei proventi derivanti dalle sanzioni
amministrative e pecuniarie di cui all'art. 208, comma 4 del D.L.vo 285192 per finalità
assistenziali e previdenziali in favore del personale di vigilanza;

b) la gestione di tali risorse da parte degli organismi formati, ai sensi dell'art. 55 del CCNL del

1410912000, da rappresentanti dei dipendenti e costituiti in conformità a quanto previsto
dall'art. l1 della Legge 30011970;'

- la circolare del dipartimento della Funzione Pubblica del 09 luglio 2013 in ordine alla modalità
di utrlizzo, in via transitoria, dei proventi di cui all'art.208 del codice della strada.

CONSIDERATO che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale
relativo al personale del Comparto Funzioni Locali il quale prevede e conferma, all'art.98, che "I
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi

determinata ai sensi dell'art. 208, commi 4 lett.c, e 5, del D.Lgs. n. 28511992 sono destinati, in
aoerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in favore del personale: a) contributi
datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio; è fatta salva la volontà del

lavoratore di conservare comunque I'adesione evenfualmente già intervenuta a diverse forme
pensionistiche individuali";
RILEVATO che in data 19 maggio 2021 è stato siglato un protocollo d'intesa in sede di
contrattazione decentratatrala parte pubblica e la parte sindacale per il conferimento delle risorse

di cui sopra a forme di previdenza complementare in atfuazione della normativa sopra riportata;
DATO ATTO inoltre che in data 17 ottobre 2025 s|è proweduto alla quantificazione annua,

sempre in sede di contrattazione, delle suddette risorse, da riproporzionare ai periodi di effettivo
servizio prestato, come di seguito evidenziato:

- anno 2022: Euro 1.000,00 pro capite
- anno 2023: Euro 1.000,00 pro capite
- anno 2024: Euro 1.000,00 pro capite
- anno 2025: Euro 1.000,00 pro capite

RITENUTO di dover conseguentemente prowedere alla liquidazione pro capite agli aventi diritto
così come da prospetto sotto riportato, da effettuarsi a favore del Fondo Pensione complementare
Sirio Perseo:

DIPENDENTE ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 TOTALE
Trotti Giacomo 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00
Rossi Luciano 1.000.00 1.000.00 1.000,00 958,00 3.958,00

Gasparotti Denis 1.000.00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00
Bonavetti Stefania 292.00 1.000,00 1.000,00 2.292,00
Moscardi Federica 208,00 1.000,00 1.000,00 2.208,00

TOTALE 3.000,00 3.500,00 5.000,00 5.000,00 16.458.00

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui 1'obbligazione è esigibile;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 412 al d.Lgs. n.

r18t2011;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 03011.04.0001 del bilancio

di previ sion e 202 5 I 2025, suffi ci entemente capiente;

DETERMINA

1. di LIQUIDARE, a favore del fondo Perseo-Sirio dei fondi del triennio 2022-2024 previsti

dall'art. 208 del codice della strada quale previdenza complementare a favore del personale del

servizio. di polizia locale a favore del personale del servizio di Polizia Locale così come

quantificato nella tabella in premessa riportata;

2. di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n26712000 e del principio
contabile applicato all. 412 al d.Lgs. n. 11812011, le seguenti somme corrispondenti ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono

3. di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n.33120131'

4. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line
dell'Unione per 15 giomi ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei

servizi;

5. di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all'articolo I47-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente

prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte

del responsabile del servizio;

.IL SFG O DELL'LTNIONE
ILE DEL SERVIZIO

AMMINIS ONE GENERALE
Dr

2023-
2024-
202s

Eserc. Finanz

0001Macroaggregato 04 Capitolo03 Programma 0l Titolo IMissione

Creditore Fondo Perseo-Sirio

Codice fiscale 97660520582

Euro 16.458,00Importo complessivo


